
 

  

 

 

 

 

RAPORT Z REALIZACJI 

PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA                                

DLA GMINY I MIASTA WITKOWO 

za lata 2016 – 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Witkowo, 11.04.2018 r. 

 
 
 
OPRACOWANIE: 
mgr inż. Piotr Janowicz - inspektor ds. ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie



Raport z realizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo za lata 2016 - 2017 

 2 

SPIS TREŚCI: 
 
1. WPROWADZENIE ………………………………….……………………………………. 3 
2. REALIZACJA PRZYJĘTYCH W PROGRAMIE OCHRONY ŚRODOWISKA ZADAŃ 
DO REALIZACJI ……………………………………………………………………...…….. 4 
2.1. Gospodarka wodno – ściekowa ………………………………………………………….. 4 
2.1.1. Gospodarka wodna …………………………………………………………………….. 4 
2.1.2. Gospodarka ściekowa ………...……………………………………………………….. 5 
2.2. Ochrona gleb i powierzchni ziemi ………...…………………………………………….. 7 
2.3. Gospodarka odpadami …………………………………………………………………… 8 
2.3.1. System gospodarowania odpadami komunalnymi ……..……………………………… 8 
2.3.2. Gospodarowanie odpadami komunalnymi ………………………………..………….. 11 
2.3.3. Składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Chłądowie …...……... 14 
2.3.4. Zakład Zagospodarowania Odpadów w Lulkowie ………………………...………… 15 
2.4. Ochrona powietrza atmosferycznego …………………………………………………... 17 
2.5. Ochrona przed hałasem ………………………………………………………………… 19 
2.6. Ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym ………………...…………… 19 
2.7. Ochrona przyrody ……………………………………………………………………… 19 
2.8. Wykorzystanie energii odnawialnej ……………………………………………………. 21 
2.9. Ochrona przed skutkami poważnych awarii, bezpieczeństwo chemiczne i biologiczne 
oraz klęski żywiołowe ………………………………………………………………………. 21 
2.10. Edukacja ekologiczna ……...…………………………………………………………. 21 
3. PODSUMOWANIE ……………………………………………………………………… 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Raport z realizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo za lata 2016 - 2017 

 3 

1. WPROWADZENIE 
 
 Zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  (tekst 
jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 519) organ wykonawczy gminy, w celu realizacji polityki 
ochrony środowiska, sporządza gminny program ochrony środowiska, uwzględniając cele 
zawarte w strategiach, programach i dokumentach programowych, o których mowa w art. 14 
ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska. Gminny program ochrony środowiska uchwala rada 
gminy. Program ochrony środowiska ma charakter kierunkowy, wyznaczone i opisane w nim 
zadania są wytyczną dla realizowania polityki środowiskowej na terenie gminy, stawiając 
jednocześnie szereg zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych do wykonania w ciągu 4 lat 
z perspektywą na cztery kolejne lata. Programy ochrony środowiska uwzględniają dziesięć 
obszarów interwencji: ochronę klimatu i jakości powietrza, zagrożenia hałasem, pola 
elektromagnetyczne, gospodarowanie wodami, gospodarkę wodno-ściekową, zasoby 
geologiczne, gleby, gospodarkę odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, zasoby 
przyrodnicze oraz zagrożenia poważnymi awariami. Dokument uwzględnia także zagadnienia 
adaptacji do zmian klimatu, nadzwyczajne zagrożenia środowiska, działania edukacyjne oraz 
monitoring środowiska. 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska z wykonania gminnego 
programu ochrony środowiska organ wykonawczy gminy sporządza co 2 lata raporty, które 
przedstawia radzie gminy. Następnie powyższe raporty są przekazywane przez organ 
wykonawczy gminy do organu wykonawczego powiatu. Niniejszy raport został 
przedstawiony w dniu 20.04.2018 roku na XXXVII sesji Rady Miejskiej w Witkowie, a 
następnie przekazany Zarządowi Powiatu Gnieźnieńskiego. 

Sporządzanie raportów z gminnych programów ochrony środowiska pozwala na ocenę 
postępu wdrażania przewidzianych do realizacji poszczególnych zadań na terenie gminy. 

Pierwszy Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo został 
uchwalony przez Radę Miejską w Witkowie w dniu 25 czerwca 2004 roku (uchwała Nr 
XIV/117/04). 

Uchwałą Nr XXXVIII/339/10 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 9 listopada 2010 
roku przyjęto „Aktualizacj ę Programu Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta 
Witkowo na lata 2010 – 2013 z perspektywą na lata 2014 – 2017”. 

Uchwałą Nr XXXVII/364/2014 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 20 listopada 2014 
roku przyjęto „Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 
– 2017 z perspektywą na lata 2018 – 2021”. 

Uchwałą Nr XXXIII/253/2017 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 30 listopada 2017 
roku przyjęto „Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 
– 2021 z perspektywą do roku 2025”. Program stanowi kontynuację przyjętych założeń 
określonych w poprzednim programie ochrony środowiska oraz dokonuje aktualizacji 
wskazanych zadań i priorytetów, które wynikają z dostosowania do nowych przepisów 
prawnych i wymogów w zakresie ochrony środowiska naturalnego oraz nowych 
uwarunkowań społecznych i gospodarczych. 

 
 
 
Niniejszy Raport z realizacji gminnego programu ochrony 

środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo obejmuje lata 2016 - 2017. 
 
 
 
 



Raport z realizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo za lata 2016 - 2017 

 4 

 
2. REALIZACJA PRZYJ ĘTYCH W PROGRAMIE OCHRONY ŚRODOWISKA 
ZADAŃ DO REALIZACJI 
 
2.1. Gospodarka wodno – ściekowa 
 
2.1.1. Gospodarka wodna 
 

W 2016 roku rozbudowano wodociąg w m. Folwark Piaski, wykonano sieć 
wodociągową na terenie Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie i w m. Gaj o łącznej 
długości ok. 1,2 km. Koszty powyższych prac poniesione przez Gminę Witkowo to ok. 
68.765 zł. 

W 2017 roku wybudowano sieć wodociągową w m. Ćwierdzin – Wierzchowiska, 
Chłądowo, Strzyżewo Witkowskie i Folwark o łącznej długości ok. 0,56 km. Ponadto 
wykonano przebudowę sieci wodociągowej w Wiekowie oraz modernizację sieci 
wodociągowej na terenie Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie. Wartość wykonanych 
robót to kwota ok. 55.417 zł. 

Wg stanu na dzień 31.12.2017 r. na terenie Gminy Witkowo długość czynnej sieci 
wodociągowej magistralnej (przesyłowej) wynosiła 167,7 km, a liczba przyłączy do sieci 
wodociągowej od budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania wynosiła 2.111 szt. 

Zużycie wody na terenie gminy Witkowo w latach 2016-2017 przedstawia poniższa 
Tabela. 

 

Rok Gospodarstwa domowe                             
i indywidualne gospodarstwa rolne 

Przemysł Pozostałe Razem 

2016 481.000 57.700 52.200 590.900 
2017 447.000 50.700 50.600 548.300 

Tabela 1. Zużycie wody w tys. m3 w latach 2016-2017 
 

Prace w zakresie konserwacji i odbudowy rowów melioracyjnych oraz konserwacji 
urządzeń melioracyjnych realizowane są przez Gminną Spółkę Wodną w Witkowie. Gmina 
Witkowo w okresie sprawozdawczym przekazywała środki finansowe na jej działalność.                 
W 2016 roku udzielono dotację Gminnej Spółce Wodnej w Witkowie w kwocie 20.000,00zł 
na konserwację rowów melioracyjnych szczegółowych w miejscowościach Witkowo o 
łącznej długości ok. 2,5 km. W 2017 roku udzielono dotację w kwocie 30.000,00zł na 
konserwację rowów melioracyjnych szczegółowych w miejscowości Witkowo o łącznej 
długości rowów ok. 3,1 km. 

Na terenie gminy Witkowo funkcjonuje kąpielisko strzeżone na Jeziorze Niedzięgiel 
na terenie Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie, które uchwałami Rady Miejskiej w 
Witkowie Nr XIV/113/2016 z dnia 17.03.2016 r. i Nr XXV/203/2017 z dnia 31.03.2017 r. 
zostało wpisane do wykazu kąpielisk na terenie Gminy i Miasta Witkowo. Badania 
laboratoryjne w zakresie czystości wody, wykonywane przez Państwowy Powiatowy 
Inspektorat Sanitarny w Gnieźnie, wykazywały, że woda w kąpielisku spełniała wymagania 
higieniczno-zdrowotne oraz nadawała się do kąpieli i uprawiania sportów wodnych. 
 Badania jakości wody przeznaczonej do spożycia z ujęć wody na terenie gminy 
Witkowo wykonywane systematycznie przez Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Gnieźnie za 
miniony okres były również pozytywne. 
 W 2017 roku na terenie Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie wybudowano 
stacje podnoszenia ciśnienia wody. W ramach zadania pobudowano budynek kontenerowy, 
zbiornik retencyjny ze stali węglowej, zamontowano układ pompowy, wykonano rurociągi 
wodno-kanalizacyjne oraz instalację elektroenergetyczną. Koszt inwestycji to ok. 411.385 zł. 



Raport z realizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo za lata 2016 - 2017 

 5 

2.1.2. Gospodarka ściekowa 
 

Ścieki komunalne z terenu gminy Witkowo odprowadzane są do mechaniczno – 
biologicznej oczyszczalni w Małachowie Wierzbiczny o max. przepustowości 2.400m3/dobę. 
Równoważna liczba mieszkańców dla tej oczyszczalni wynosi 11.760 RLM. W części 
mechanicznej następuje oddzielenie od ścieków surowych większych zanieczyszczeń, tzw. 
skratek. Następnie ścieki kierowane są do piaskownika, w którym następuje oddzielenie od 
ścieków piasku. Skratki po higienizacji wapnem chlorowanym są odwadniane, prasowane i 
wywożone na składowisko odpadów. Piasek także wywożony jest na składowisko odpadów. 
Po tych procesach następuje biologiczne oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 
szt.), które działają w oparciu o proces osadu czynnego. Proces biologicznego oczyszczania 
ścieków odbywa się w cyklu 24 lub 12 godzinnym, w którym występuje 5 faz: 

I faza: napełnianie reaktora ściekami z jednoczesnym powolnym mieszaniem bez 
dostępu tlenu, następuje proces defosfatacji, 

II faza: równoczesne napełnianie ścieków w reaktorze oraz ścieków dopływających, 
następuje proces nitryfikacji i denitryfikacji, 

III faza: napowietrzanie ścieków wraz z mieszaniem zawartości reaktora do momentu 
zakończenia procesu nitryfikacji i denitryfikacji, 

IV faza: procesy mieszania i napowietrzania zostają zakończone, następuje 
sedymentacja osadu czynnego, 

V faza: odprowadzanie oczyszczonych ścieków do odbiornika, którym jest rów 
melioracyjny, z jednoczesnym spustem osadu czynnego do zbiornika osadów. 

Powstające w procesie oczyszczania ścieków osady ściekowe poddawane są procesom 
odwadniania i higienizacji wapnem chlorowanym, a następnie wywożone są na składowisko 
odpadów w Chłądowie i tam wykorzystywane w procesach rekultywacji tego składowiska. 

Bezpośrednim odbiornikiem oczyszczonych ścieków z oczyszczalni jest rów 
melioracyjny (bez nazwy). Wylot zrzutu oczyszczonych ścieków zlokalizowany jest na 
kilometrażu 0+546 tego rowu melioracyjnego. Oczyszczone ścieki dalej kierowane są do 
rzeki Strugi Bawół. 

W okresie od grudnia 2016 roku do listopada 2017 roku wykonano modernizację 
oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany. Zakres prac obejmował m.in. budowę 
nowej przepompowni, komory zasuw, komór pomiarowych, zadaszenia zbiorników, 
zabudowę przykryć reaktorów biologicznych, wymianę mieszadeł w zagęszczaczu osadów, 
budowę komór i rurociągów technologicznych oraz budowę dwóch wiat – zadaszeń 
zbiorników i instalacji dozowania koagulantu żelazowego (PIX) do reaktorów. Łączne koszty 
inwestycji wyniosły 3.263.992,23 zł. Na modernizację oczyszczalni ścieków gmina Witkowo 
przekazała dotację dla Zakładu Gospodarki Komunalnej w Witkowie. 

Ilość ścieków odprowadzonych do oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany 
w latach 2016-2017 przedstawia poniższa Tabela. 
 

Rok Gospodarstwa domowe                    
i indywidualne gospodarstwa 
rolne 

Przemysł  Odprowadzonych 
do stacji zlewnej  

Razem 

2016 311.600 40.900 6.220 358.720 
2017 307.200 35.500 b.d. 342.700 

Tabela 2. Ilość ścieków odprowadzonych do oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany w 
tys. m3 w latach 2016-2017 

Na podstawie uchwały Nr III/50/15 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 26 
stycznia 2015 roku w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych w 
ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych wyznaczono granice 
aglomeracji Witkowo, która obejmuje następujące miejscowości: miasto Witkowo, częściowo 



Raport z realizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo za lata 2016 - 2017 

 6 

Dębina, Gorzykowo, Jaworowo, częściowo Kołaczkowo, Malenin, Małchowo Kępe, 
Małachowo Szemborowice, Małachowo Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, 
Mąkownica, częściowo Mielżyn, Odrowąż, Skorzęcin. Równoważna liczba mieszkańców 
aglomeracji Witkowo wynosi 17.170 RLM. 

W 2016 roku wykonano wymianę uszkodzonego kolektora sanitarnego przy ul. Nowej 
w Witkowie z kwotę ok. 1.374 zł. Ponadto wykonano wymiany i naprawy odcinków sieci 
kanalizacji deszczowej w Witkowie przy ul. Nowej, ul. Tylnej, ul. Jana Pawła II, ul. Jasnej 
oraz w m. Małachowo Złych Miejsc, Malenin i Gorzykowo. Łączny koszt realizacji 
powyższych zadań wyniósł ok. 22.659 zł. 

W 2017 roku wykonano sieć i przyłącza kanalizacji sanitarnej w Witkowie przy ul. 
Powstańców Wlkp. i ul. Nowej oraz w m. Malenin, Kamionka i Dębina. Wykonano także 
montaż zbiornika bezodpływowego na nieczystości ciekłe przy Świetlicy Wiejskiej w 
Wiekowie. Łączny koszt realizacji powyższych zadań wyniósł ok. 29.998 zł. 

W 2017 roku rozstrzygnięto przetarg na budowę kanalizacji sanitarnej z kanałami 
bocznymi i przepompowniami w m. Dębina i Ruchocinek o łącznej długości rurociągów 
tłocznych i grawitacyjnych oraz kanałów bocznych ok. 1,76 km. Inwestycja planowana jest 
do realizacji w 2018 roku. 

Właściciele nieruchomości na terenach, na których nie planuje się budowy sieci 
kanalizacji sanitarnej oraz w przypadku, gdy podłączenie do istniejącej sieci kanalizacji 
sanitarnej jest niemożliwe z powodów technicznych, a także gdy podłączenie do istniejącej 
sieci kanalizacji jest ekonomicznie nieuzasadnione, mają możliwość wyposażenia 
nieruchomości w przydomowe oczyszczalnie ścieków i ubiegania się o dofinansowanie do ich 
budowy. 

W ramach realizacji uchwały Nr XXIV/242/2013 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 
27 marca 2013r. w sprawie ustalenia zasad udzielania dotacji celowej na dofinansowanie do 
budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy i Miasta Witkowo 
dofinansowano w latach 2016 – 2017 budowę 24 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Realizacja powyższego zadania przyczyniła się do polepszenia stanu środowiska naturalnego 
na terenie Gminy Witkowo poprzez ochronę wód powierzchniowych i podziemnych. 
Dofinansowanie do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków obejmuje częściowy zwrot 
wydatków poniesionych na zakup lub zakup i montaż oczyszczalni.  

Zgodnie z powyższą uchwałą wysokość udzielanej dotacji wynosi: 
- w przypadku budynku mieszkalnego jednorodzinnego – 50% kosztów całego zadania, 
jednak nie więcej niż 3.000,00 zł, 
-  w przypadku budynku wielorodzinnego – 50% kosztów całego zadania, jednak nie więcej 
niż 6.000,00 zł. 

W ramach zadania polegającego na dofinansowaniu z budżetu Gminy i Miasta 
Witkowo do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków w 2016 roku udzielono dotacji dla 
10 właścicieli nieruchomości w miejscowościach: Chłądowo, Ćwierdzin, Wiekowo, Czajki, 
Ruchocin, Skorzęcin, Ostrowite Prymasowskie, Strzyżewo Witkowskie i Kamionka. Łączna 
kwota udzielonych dotacji wyniosła 28.357,00 zł.. 

Natomiast w 2017 roku w ramach powyższego zadania udzielono dotacji dla 14 
właścicieli nieruchomości w miejscowościach: Królewiec, Folwark, Piaski, Strzyżewo 
Witkowskie, Ćwierdzin, Wiekowo, Ruchocin, Kamionka. Łączna kwota udzielonych dotacji 
wyniosła 34.825,73 zł. 

Wg stanu na dzień 31.12.2017 r. na terenie Gminy Witkowo długość czynnej sieci 
kanalizacji sanitarnej (bez przykanalików) wynosiła 101,7 km, a liczba przyłączy do sieci 
kanalizacyjnej od budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania wynosiła 1.604 szt. 

Corocznie na terenie Gminy Witkowo przeprowadzane są kontrole właścicieli 
nieruchomości, dotyczące gospodarki odpadami stałymi i gospodarki wodno – ściekowej.             
W okresie sprawozdawczym przeprowadzono wyrywkowe kontrole właścicieli 



Raport z realizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo za lata 2016 - 2017 

 7 

nieruchomości w zakresie utrzymania czystości i porządku, w tym zasad gospodarowania 
odpadami ciekłymi. W latach 2016-2017 roku przeprowadzono kontrole właścicieli 